Дело № 1-23/2024 (1-550/2023) УИД 58RS0027-01-2023-004921-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 15 января 2024 года 

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Шкаевой К.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Дружкиной Е.М., 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Хачатряна Э.К., представившего удостоверение № 1055 и ордер № 002944 от 10.01.2024г. Пензенской областной коллегии адвокатов № 3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, работающего неофициально строителем, холостого, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации и что за незаконное хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 14 часов 14 минут 26 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на неустановленном участке местности на территории Пензенской области, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, сорвал листья с кустов дикорастущего растения семейства Коноплевые (Cannabinaceae) рода Конопля (Cannabis), которые он привез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где их высушил, измельчил, и данное наркотическое средство – марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 10,77 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, поместил не менее чем в четыре бумажных свертка и стал умышленно незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта по месту своего жительства по вышеуказанному адресу вплоть до изъятия сотрудниками полиции и реализации внезапно возникшего умысла на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

26 сентября 2023 года в период времени с 14 часов 14 минут до 15 часов 55 минут ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации и что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Свидетель №1 на предложение последнего продать ему наркотическое средство - марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), ответил согласием, договорившись при этом о сумме и условиях передачи Свидетель №1 наркотического средства.

Далее ФИО2 в период времени с 14 часов 14 минут до 15 часов 55 минут 26 сентября 2023 года, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1, из незаконно хранящегося не менее чем в четырех свертках из бумаги по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – марихуана, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 10,77 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, взял не менее одного свертка из бумаги с наркотическим средством – марихуана, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное вещество не менее 2,16 грамма, который положил в карман своей одежды с целью последующего сбыта Свидетель №1, и не менее одного свертка из бумаги с наркотическим средством средство – марихуана, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 2,89 грамма, который он положил в правый карман надетых на нем спортивных штанов, где продолжил его умышленно незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта.

Оставшиеся не менее двух бумажных свертков с наркотическим средством - марихуана, включенной в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 5,72 грамма, ФИО2 продолжил умышленно незаконно хранить в коробке в жилой комнате по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> для личного потребления без цели сбыта вплоть до его задержания и изъятия сотрудниками полиции.

26 сентября 2023 года в период времени с 14 часов 14 минут до 15 часов 55 минут Свидетель №1, действуя согласно достигнутой с ФИО3, договоренности прибыл на участок местности с географическими координатами №, расположенный у 

<

адрес> в г. Пензе, где ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, встретившись с Свидетель №1 (в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного (вес наркотического средства недостаточен для привлечения к уголовной ответственности), передал и тем самым умышленно незаконно сбыл последнему бумажный сверток с наркотическим средством – марихуана, включенной в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное вещество не менее 2,16 грамма, который Свидетель №1 взял, передав при этом ФИО2 за полученное наркотическое средство денежные средства в размере 1 000 рублей, и поместил в правый карман надетой на нем кофты, где стал хранить при себе для личного потребления до его задержания сотрудниками полиции до 15 часов 55 минут 26 сентября 2023 года.

26 сентября 2023 года в 15 часов 55 минут у 

<

адрес> в г. Пензе Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день в кабинете № в период времени с 17 часов 03 минут до 17 часа 20 минут был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетой на Свидетель №1 кофты был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством – марихуана, включенной в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное вещество 2,16 грамма, которое ФИО3 незаконно сбыл ему при вышеуказанных обстоятельствах.

26 сентября 2023 года в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 

<

адрес> в г. Пензе ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а умышленно незаконно хранящееся им для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство - марихуана, включенная в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное вещество 8,61 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, была изъята из незаконно оборота при следующих обстоятельствах.

26 сентября 2023 года в период времени с 20 часов 13 минут до 20 часов 34 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в кабинете 407 здания УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, у последнего в правом кармане надетых на нем спортивных штанов был обнаружен и изъят бумажный сверток с умышленно незаконно хранящимся ФИО2 для личного потребления без цели сбыта наркотическим средством - марихуана, включенной в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное вещество 2,89 грамма.

26 сентября 2023 года в период времени с 21 часа 16 минут до 21 часа 43 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с наркотическим средством - марихуана, включенной в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное вещество 5,72 грамма, которое ФИО2 умышленно незаконно приобрел и умышленно незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и отдачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого от 27 сентября 2023 года, 01 ноября 2023 года, подтвержденных им в судебном заседании, следует, что по адресу: 

<

адрес> проживает совместно со своей мамой ФИО1. Потребляет наркотические средства «марихуана» около двух недель, ему известно, что она произрастает в виде дикорастущего растения «конопля» на территории г. 

<

адрес> и 

<

адрес> в нелюдных местах. В начале сентября 2023 года, точной даты он не помнит, он находился в районе 

<

адрес> Пензенской области, где неофициально работает на стройке. После работы в лесопосадке недалеко от места работы он наткнулся на полянку, где произрастало дикорастущее растение «конопля». Точное расположение данной поляны он не запомнил, показать ее местонахождение не сможет. Находясь на данной поляне, он решил сорвать коноплю. Сорвав несколько кустов, точное количество он не помнит, он привез ее домой по адресу: 

<

адрес>, и высушил у себя в комнате. После высушивания он руками перемолол части растений и хранил у себя дома для личного потребления. Среди его знакомых есть люди, которые также потребляют наркотик «марихуана». Для удобства он расфасовал марихуану в бумажные свертки из газеты с целью потребления. С Свидетель №1, который также является потребителем наркотического средства «марихуана», он знаком примерно 2 года. В ходе личной беседы с ФИО4 около двух недель назад он ему рассказал, что в районе 

<

адрес> он сорвал дикорастущее растение конопля, которое хранит у себя дома. 26 сентября 2023 года ему на его сотовый телефон с абонентским номером № оператора «Мегафон» с абонентского номера № позвонил его знакомый Свидетель №1 и попросил его продать тому сверток с наркотиком «марихуана» за 1 000 рублей. Он согласился. В ходе телефонного разговора они договорились встретиться около его дома, чтобы совершить продажу наркотического средства, и 26 сентября 2023 года примерно в 15 часов 30 минут они встретились около 

<

адрес>, который располагается рядом с его домом, где он передал из в руки бумажный сверток с наркотиком «марихуана» ФИО4, а он передал ему купюру номиналом 1 000 рублей, после чего они разошлись. Примерно в 18 часов 50 минут он вышел из дома и хотел прогуляться вокруг дома, где был задержан сотрудникам полиции, которым он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство марихуана для личного потребления. После чего они доставили его в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых был проведён его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана», а также его мобильный телефон, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны печатями «№ УМВД России по Пензенской области». Наркотическое средство, которое у него было изъято, он хранил с целью личного потребления. После проведения личного досмотра с его письменного разрешения сотрудники полиции провели осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обнаружили и изъяли два бумажных свертка с растительным веществом зеленого цвета, которые были упакованы и опечатаны печатями. В данных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного потребления. Свою вину в незаконном сбыте наркотического средство Свидетель №1 26 сентября 2023 года признает полностью, в содеянном раскаивается. Когда сорванную коноплю он высушил и измельчил, то уже полученный наркотик «марихуана» он разложил «на глаз» в 4 бумажных свертка для удобства своего личного потребления, которые убрал в коробку из-под обуви. Данную коробку он хранил у себя на полу около кровати в комнате трехкомнатной квартиры, в которой он проживает, по адресу: 

<

адрес>. 26 сентября 2023 года, когда Свидетель №1 ему звонил по поводу продажи им наркотических средств, все время он находился дома по адресу: 

<

адрес>. 26 сентября 2023 года в послеобеденное время, точное время указать не может, Свидетель №1 позвонил на его абонентский № со своего абонентского номера, и сообщил ему, что выходит из своего дома. Тогда он взял из коробки из-под обуви 2 бумажных свертка, в которых хранилось наркотическое средство «марихуана» и поместил их в правый карман надетых на него спортивных штанов. Хочет пояснить, что один сверток с наркотиком «марихуана» он планировал передать Свидетель №1, а второй сверток с наркотиком был для него. Оставшиеся два свертка с наркотиком «марихуана» остались у него в коробке из-под обуви для личного потребления без дальнейшего сбыта. После этого он собрался и вышел на встречу к Свидетель №1. До этого в ходе телефонного разговора 26 сентября 2023 года они договорились встретиться около 

<

адрес> в г. Пензе. В связи с этим он отправился по данному адресу. Когда он подошел к вышеуказанному дому, примерно 15 часов 30 минут, то там уже стоял Свидетель №1. Они поздоровались, и он передал ему в руку бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана», а Свидетель №1 взамен передал ему одной купюрой 1 000 рублей. Он не обратил внимание, куда Свидетель №1 положил взятое у него наркотическое средство. После этого они попрощались и разошлись. При этом один бумажный сверток с наркотиком «марихуана» оставался у него в кармане для его личного потребления. Данный наркотик он хотел употребить позднее. После этого он пошел к себе домой, а примерно в 18 часов 50 минут это же дня он решил пойти погулять на улицу, в связи с этим вышел из подъезда. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые его задержали, и затем 26 сентября 2023 года в ходе личного досмотра из правого кармана, надетых на нем, спортивных штанов изъяли бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана», а в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в коробке из-под обуви, находящейся на полу около кровати в его комнате, изъяли два оставшихся бумажных свертка с наркотиком «марихуана». Хочет пояснить, что изъятые у него 3 свертка с наркотическим средством «марихуана» он хранил для личного потребления, без цели сбыта (том 1 л.д. 94-97, 107-110).

Из показаний обвиняемого ФИО2 от 15 ноября 2023 года, 16 ноября 2023 года следует, что вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, он признал полностью, ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает полностью. У него при есть детализация оказанных услуг по его абонентскому номеру № за период с 26 сентября 2023 года по 27 сентября 2023 года. Данную детализацию он готов предоставить (том 1 л.д. 244-246, том 2 л.д. 1-3).

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 показал, что с подсудимым ФИО2 он состоит в приятельских отношениях. Недели за 2 до 26 сентября 2023 года они общались с подсудимым, который сказал, что у него есть марихуана. 26 сентября 2023 года он решил употребить наркотическое средство марихуану, созвонился с ФИО2, попросил продать ему пакетик марихуаны за 1000 рублей. Тот согласился. С такой просьбой он обращался к подсудимому впервые. Это было в период времени примерно с 15 до 17 часов. Они договорились встретиться у дома подсудимого через 20-30 минут. У 

<

адрес> г. Пензы они встретились с ФИО2, которому он передал 1 000 рублей одной купюрой, после чего тот отдал ему бумажный сверток, который он положил в карман своей кофты. Массу наркотического средства они не обговаривали. Он направился домой, и у 

<

адрес> г. Пензы его задержали сотрудники полиции, которым он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у своего знакомого по имени ФИО5 за 1 000 рублей и хранил с целью личного потребления. После чего его доставили в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана», а также его мобильный телефон марки «iPhone SE».

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 от 11 ноября 2023 года следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Пензенской области. В сентябре 2023 года в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Пензы. В связи с этим с целью проверки полученной информации, а также пресечения противоправной деятельности Свидетель №1 им совместно с оперуполномоченным ОВД УНК УМВД России по Пензенской области майором полиции ФИО10 в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенном возле 

<

адрес> в г. Пензе. Так, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что 26 сентября 2023 года около 15 часов 50 минут Свидетель №1 подошел к дому № по 

<

адрес> в г. Пензе, где встретился с мужчиной, который впоследствии был установлен как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от которого получил неизвестный предмет, а затем пошел в сторону 

<

адрес> в г. Пензе. Им было принято решение о задержании Свидетель №1 Таким образом, 26 сентября 2023 года в 15 часов 55 минут им совместно с ФИО10 около 

<

адрес> в г. Пензе был задержан Свидетель №1, который в ходе задержания пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у своего знакомого «Алексея» по кличке «Усик». В связи с этим Свидетель №1 был доставлен в здание УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Им было принято решение о проведении личного досмотра Свидетель №1, для чего были приглашены понятые. Так 26 сентября 2023 года в кабинете № УМВД России по Пензенской области по вышеуказанному адресу в период времени с 17 часов 03 минут до 17 часов 20 минут им в присутствии понятых был проведен личный досмотр Свидетель №1 Перед производством личного досмотра им всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра в правом наружном кармане надетой на Свидетель №1 кофты был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета, а также сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное было упаковано в пакеты № и №, которые были опечатаны оттисками круглых печатей «№ УМВД России по Пензенской области». По факту обнаруженного Свидетель №1 пояснил, что в изъятом бумажном свертке находилось наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у своего знакомого по имени Алексей за 1 000 рублей. Данное наркотическое средство, со слов Свидетель №1, он хранил для личного употребления. После этого им был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились, и подписали его. Ни у кого на его действия замечаний не было. В этот же день было установлено, что к незаконному сбыту наркотических средств Свидетель №1 причастен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. С целью пресечения противоправной деятельности ФИО2 им, также совместно с оперуполномоченным ОВД УНК УМВД России по Пензенской области майором полиции ФИО10 в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домом № по 

<

адрес> в г. Пензе. В ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что 26 сентября 2023 года в 18 часов 50 минут из подъезда № вышел ФИО2 Им было принято решение о его задержании. Так, в вышеуказанный период времени около 

<

адрес> в г. Пензе ФИО2 им совместно с ФИО10 был задержан. В ходе задержания ФИО2 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «марихуана», в связи с чем последний был доставлен в здание УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>. Им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2, для чего были приглашены понятые. Так, 26 сентября 2023 года в кабинете № УМВД России по Пензенской области по вышеуказанному адресу в период времени с 20 часов 13 минут до 20 часов 34 минут им в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2 Перед производством личного досмотра им всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане надетых на ФИО2 спортивных штанов был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а также в левом кармане надетой на ФИО2 спортивной куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг». В ходе личного досмотра ФИО2 пояснил, что в изъятом бумажном свертке находится наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного потребления. Все обнаруженное было упаковано в пакеты № и №, которые были опечатаны оттисками круглых печатей «№ УМВД России по Пензенской области». Со слов ФИО2 в свертке находилось наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного потребления без цели сбыта. После этого им был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились, и подписали его. Ни у кого на его действия замечаний не было. Далее в этот же день им было принято решение о проведении осмотра места происшествия в 

<

адрес> в г. Пензе, где проживает ФИО2 Для чего были приглашены двое понятых, которые участвовали при производстве личного досмотра ФИО2 С этой целью они все вместе прибыли по адресу: 

<

адрес>. Перед началом производства осмотра места происшествия им всем участвующим в осмотре были разъяснены права, обязанности, порядок проведения осмотра. Затем от проживающей в данной квартире ФИО2 было получено заявление о том, что он не возражает, чтобы его квартира была осмотрена сотрудниками полиции. Затем все участвующие в осмотре вошли в квартиру и приступили к осмотру. В ходе осмотра в коробке из-под обуви, которая находилась в комнате, было обнаружено два бумажных свертка, внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета, растительного происхождения. ФИО2 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного потребления. Данные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный оттиском круглой печати «№ УМВД России по Пензенской области». После чего собранный материал по факту незаконного сбыта и незаконного хранения наркотических средств ФИО2 был передан в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № УМВД России по г. Пензе для проведения дальнейшей проверки (том1 л.д. 78-83).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО10 от 11 ноября 2023 года следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Пензенской области. В сентябре 2023 года в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Пензы. В связи с этим с целью проверки полученной информации, а также пресечения противоправной деятельности Свидетель №1 им, совместно со страшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Пензенской области майором полиции ФИО9 в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенном возле 

<

адрес> в г. Пензе. Так, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что 26 сентября 2023 года около 15 часов 50 минут Свидетель №1 подошел к дому № по 

<

адрес> в г. Пензе, где встретился с мужчиной, впоследствии был установлен как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от которого получил неизвестный предмет, а затем пошел в сторону 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в г. Пензе. ФИО9 было принято решение о задержании Свидетель №1 Таким образом, 26 сентября 2023 года в 15 часов 55 минут им совместно с ФИО9 около 

<

адрес> в г. Пензе был задержан Свидетель №1, который в ходе задержания пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у своего знакомого «ФИО5» по кличке «Усик». В связи с этим Свидетель №1 был доставлен в здание УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где был дальнейшем произведен его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра в правом наружном кармане надетой на Свидетель №1 кофте был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета, а также сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное было упаковано в пакеты № и №, которые были опечатаны оттисками круглых печатей «№ УМВД России по Пензенской области». По факту обнаруженного Свидетель №1 пояснил, что в изъятом бумажном свертке находилось наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у своего знакомого по имени Алексей за 1 000 рублей. Данное наркотическое средство, со слов Свидетель №1, он хранил для личного употребления. В этот же день было установлено, что к незаконному сбыту наркотических средств Свидетель №1 причастен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. С целью пресечения противоправной деятельности ФИО2 им, также совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Пензенской области майором полиции ФИО9 в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домом № по 

<

адрес> в г. Пензе. В ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что 26 сентября 2023 года в 18 часов 50 минут из подъезда № вышел ФИО2 ФИО9 было принято решение о его задержании. Так, в вышеуказанный период времени около 

<

адрес> в г. Пензе ФИО2 им совместно с ФИО9 был задержан. В ходе задержания ФИО2 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «марихуана», в связи с чем последний был доставлен в здание УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, где в дальнейшем был проведен его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане надетых на ФИО2 спортивных штанов был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а также в левом кармане надетой на ФИО2 спортивной куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг». В ходе личного досмотра ФИО2 пояснил, что в изъятом бумажном свертке находится наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного потребления. Все обнаруженное было упаковано в пакеты № и №, которые были опечатаны оттисками круглых печатей «№ УМВД России по Пензенской области». Со слов ФИО2 в свертке находилось наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного потребления без цели сбыта (том 1 л.д. 84-88).

Свидетель Свидетель №3 показал, что 26 сентября 2023 года примерно в 16 часов 45 минут он находился в центре г. Пензы, недалеко от здания УМВД России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра. Он согласился. Его повели в здание УМВД России по Пензенской области, где в одном из кабинетов находился мужчина, который представился как Свидетель №1, спустя несколько минут к ним подошел второй понятой. Перед началом досмотра сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности всех участников следственного действия. В ходе досмотра в кармане надетой на Свидетель №1 кофты был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета, а также сотовый телефон. Все обнаруженное было упаковано в пакеты, которые были опечатаны оттисками печатей. Свидетель №1 пояснил, что в изъятом бумажном свертке находилось наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у своего знакомого по имени Алексей за 1 000 рублей для личного употребления. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым все присутствующие ознакомились и подписали. Затем его попросили поучаствовать понятым при проведении личного досмотра подсудимого ФИО2 В ходе проведения личного досмотра в кармане надетых на ФИО2 спортивных штанов был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а также в кармане надетой на ФИО2 спортивной куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон. ФИО2 пояснил, что в изъятом бумажном свертке находится наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного потребления. Все обнаруженное было упаковано в пакеты, которые были опечатаны оттисками круглых печатей. Далее сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым все присутствующие ознакомились и подписали. Затем в этот же день сотрудники попросили его проехать домой к ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, чтобы и там поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, он и второй понятой согласились. Приехав по вышеуказанному адресу, всем участвующим в осмотре были разъяснены права, обязанности, порядок проведения осмотра. Затем от ФИО2 было получено заявление о том, что он не возражает против осмотра квартиры. В ходе осмотра в коробке из-под обуви, которая находилась в комнате, было обнаружено два бумажных свертка, внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. ФИО2 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного потребления. Данные свертки были изъяты и упакованы в пакет, опечатанный оттиском круглой печати. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все присутствующие ознакомились и подписали. ФИО2 вел себя спокойно, всячески содействовал работе сотрудников полиции, указывал на имеющиеся у него наркотические средства.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 от 08 ноября 2023 года следует, что 26 сентября 2023 года примерно в 17 часов 00 минут он проходило мимо здания УМВД России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент к нему подошли неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему свое служебное удостоверение. Сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра, на что он согласился. После этого сотрудники повели его в вышеуказанное здание УМВД России по Пензенской области, где в одном из кабинетов находился еще один понятой и мужчина, который представился как Свидетель №1. Перед началом производства личного досмотра сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности всех участников следственного действия, а также суть происходящего, а именно, что будет проводиться личный досмотр Свидетель №1 В ходе проведения личного досмотра в правом наружном кармане надетой на Свидетель №1 кофты был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета, а также сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное было упаковано в пакеты № и №, которые были опечатаны оттисками круглых печатей «№ 1 УМВД России по г. Пензе». По факту обнаруженного Свидетель №1 пояснил, что в изъятом бумажном свертке находилось наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у своего знакомого по имени ФИО5 за 1 000 рублей. Данное наркотическое средство, со слов Свидетель №1, он хранил для личного употребления. Далее сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым все присутствующие ознакомились и подписали, в том числе и он. По факту увиденного он дал сотрудникам полиции объяснение (том 1 л.д. 67-70).

Согласно протокола личного досмотра ФИО2 от 26 сентября 2023 года в период времени с 20 часов 13 минут до 20 часов 34 минуты в кабинете № здания УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, у него в правом кармане спортивных штанов обнаружен и изъят бумажный сверток из газетной бумаги с веществом растительного происхождения внутри, в левом кармане спортивной куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой внутри (том 1 л.д. 130).

Согласно заключения эксперта № от 28 сентября 2023 года изъятое при личном досмотре ФИО2 вещество массой 3,20 г. на момент проведения исследования является наркотическим средством –марихуаной. Масса наркотического средства марихуана в пересчете на высушенное вещество составила 2,89 г. (том 1 л.д. 151-154).

В ходе осмотра 26 сентября 2023 года места происшествия - 

<

адрес> в г. Пензе, в которой проживает ФИО2, в комнате в коробке из-под обуви были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения (том 1 л.д. 134-135).

Согласно заключения эксперта № от 27 сентября 2023 года изъятые в квартире ФИО2 вещества массой 3,09 г. (объект 1), 3,25 г. (объект 2), на момент проведения исследования являются наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства марихуана в пересчете на высушенные вещества составила: 2,94 г. (объект 1), 2,78 г. (объект 2). Общая масса марихуаны в пересчете на высушенные вещества (объект 1, 2) составила 5,72 г. (том 1 л.д. 143-146).

Как следует из протокола личного досмотра Свидетель №1 от 26 сентября 2023 года, в период времени с 17 часов 03 минут до 17 часов 20 минут в кабинете № здания УМВД России по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у него в правом кармане кофты обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета с сим-картой внутри, бумажный сверток из газетной бумаги с веществом растительного происхождения (том 1 л.д. 13).

Согласно заключения эксперта № от 27 сентября 2023 года изъятое у Свидетель №1 вещество растительного происхождения массой 2,39г. на момент проведения исследования является наркотическим средством марихуаной. Масса наркотического средства марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет 2,16 г. (том 1 л.д. 21-24).

В ходе проверок показаний ФИО2 и Свидетель №1 на месте установлено, что 26 сентября 2023 года подсудимый сбыл наркотическое средство Свидетель №1 на участке местности с географическими координатами №, расположенном рядом с домом 

<

адрес> (том 1 л.д. 50-55, 101-106).

Протоколами выемки у Свидетель №1 и ФИО3 были изъяты детализации оказанных услуг по их абонентским номерам 

<

***> и 89273680024 (том 1 л.д. 62-66, 178-182).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу (том 1 л.д.27-41, 167-172, 183-188, 226-234).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 17 октября 2023 года ФИО2 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию здоровья ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО2 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО2 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО2 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. У подэкспертного ФИО2 не выявлено таких индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и др.), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на его поведение в исследуемой ситуации правонарушения, а также на способность подэкспертного осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (том 2 л.д. 7-9).

Суд признает выводы экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил по месту жительства и при себе наркотическое средство до момента реализации внезапно возникшего умысла на сбыт его части и до момента изъятия сотрудниками полиции при его личном досмотре и по месту его жительства. ФИО2 незаконно, реализуя внезапно возникший умысел, сбыл, продав своему знакомому Свидетель №1 за денежное вознаграждение наркотическое средство, которое впоследствии у него было изъято при личном досмотре сотрудниками полиции. Учитывая позицию государственного обвинителя в связи с неустановлением конкретного периода приобретения наркотического средства ФИО2, суд исключает из обвинения подсудимого квалифицирующий признак незаконного приобретения наркотических средств по ч.1 ст.228 УК РФ.

Вид и размер наркотического средства определен согласно выводам экспертиз и Постановлений Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, который совершил тяжкое преступление и небольшой тяжести, не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, осуществляет уход за проживающей с ним престарелой матерью, страдающей рядом заболеваний, характеризуется по месту жительства и бывшей работы – положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в активном сотрудничестве с органами следствия, сообщении сведений о неизвестных органам полиции обстоятельствах совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного исправление подсудимого суд признает возможным с назначением наказания в виде лишения свободы, но без изоляции от общества, в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, 53-1, 64 УК РФ.

Применение к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, является нецелесообразным с учетом его личности, обстоятельств совершения преступлений. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или наказания ФИО3, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ – 1 год лишения свободы, по ч.1 ст.228.1 УК РФ – 4 года лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 года, в течение которого обязать ФИО2 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроля за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, уничтожить; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A12», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, вернуть ему по принадлежности, телефон марки «iPhone SE», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1, вернуть ему по принадлежности, детализации хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий